
 

 

1º TERMO ADITIVO  
DE PRAZO E REAJUSTE  
CONTRATO Nº 37/2023 

 

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPOS NOVOS, estado de Santa Catarina, 

inscrito na CNPJ sob nº 08.595.042/0001-24, com sede administrativa a avenida Caetano 

Belincanta Netto nº 445, bairro Jardim Bela Vista, neste ato representado pelo Secretário 

Municipal de Saúde Sr. VINICIUS SERENA, (***.994.629-**), doravante denominado 

simplesmente de CONTRATANTE  e de outro lado SONIA MARA BURNAGUI PENSO, 

inscrita no CPF sob nº (***.118.979-**), residente e domiciliada na Rua Padre Ernesto, nº 

150, bairro Santo Antonio, município de Campos Novos/SC, CEP 89.620-000, denominada 

LOCADOR, em conformidade com o Processo Administrativo nº 23/2023, Dispensa de 

Licitação nº 05/2023 – FMS, resolvem celebrar este termo aditivo, mediante as seguintes 

cláusulas: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO PRAZO  

1.1. Mediante necessidade o Fundo resolve prorrogar o prazo do contrato nº 37/2023, por 

mais 12 (doze) meses, permanecendo vigente até 17 de agosto de 2025, cujo objeto é a 

LOCAÇÃO DE IMÓVEL, PARA O FUNCIONAMENTO DA ESTRATÉGIA DE SAÚDE 

DA FAMILIA DO BAIRRO SANTO ANTÔNIO, DO MUNICIPIO DE CAMPOS 

NOVOS/SC. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA: DO REAJUSTE  

Conforme previsto em sua cláusula 2º, os valores do contrato 37/2023 ficam reajustados em 

4,06%, passando de R$ 5.188,33 (cinco mil cento e oitenta e oito reais e trinta e três centavos), 

para R$ 5.398,97 (cinco mil trezentos e noventa e oito reais e noventa e sete centavos) 

mensais, totalizando R$ 64.787,64 (sessenta e quatro mil setecentos e oitenta e sete reais e 

sessenta e quatro centavos), para o período de 12 (doze) meses.    

 

CLÁUSULA TERCEIRA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 



 

 

Orgão:  19.001 - Fundo Municipal De Saúde 
Ação  2.062 - Manutenção do PMAQ 
Despesa:  3  
Recusrso: 1.600.0000.0038 - Transferências do Sistema Único de Saúde - 

SUS/União 
Compl. Elem. .36.15. 

 

As demais cláusulas do contrato original 37/2023 permanecem inalteradas. 

E, por estarem assim, justos e contratados, firmam o presente termo, em (02) duas vias, de 

igual teor e forma, para que produzam os devidos efeitos. 

 

Campos Novos, 09 de agosto de 2024. 

 

 

___________________________________________________ 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

CNPJ Nº 08.595.042/000124 
VINICIUS SERENA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 
LOCATÁRIO 

 
 
 

_____________________________________ 
SÔNIA MARA BURNAGUI PENSO 

CPF Nº 006.118.979-03 
LOCADOR 

 

Testemunhas:  

1._____________________                                                         2._____________________  

 


